[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ТЕМКИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 28.12.2018 № 567                                                                        c. Темкино
Об утверждении муниципальной программы

«Защита населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной
 безопасности и безопасности людей
 на водных объектах в  муниципальном
образовании « Темкинский  район»

Смоленской области на 2019-2021 годы».

В целях реализации требований  Федеральных Законов Российской Федерации от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и защиты населения и территории  муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, осуществления мероприятий гражданской обороны, обеспечение пожарной безопасности  и  обеспечения безопасности людей на водных объектах,

Администрация муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:
         1. Утвердить муниципальную программу «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей
на водных объектах в  муниципальном образовании « Темкинский  район» Смоленской области на 2019-2021 годы», согласно приложению.
        2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

       3. Контроль за  исполнением  настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области В.И. Волкова

Глава муниципального образования

«Темкинский район» Смоленской области                                               С.А. Гуляев
	Отп. 1 экз. – в дело

Исп. Барановская Г.А.

тел. 2-14-89

21.12.2018г.

Визы:
          Муравьев А.М.
          Волков В.И.

          Беляев В.Н.

	Разослать:
              райсовет

              прокуратура
              финуправление
отдел экономики

	Приложение
к постановлению Администрации

муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области

от  28.12.2018   № 567

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в  муниципальном образовании  «Темкинский район» Смоленской области на 2019-2021 годы».
Паспорт Программы

	Наименование Программы
	«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в  муниципальном образовании  «Темкинский район» Смоленской области на 2019-2021 годы».

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон РФ от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

Федеральный закон РФ от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

Федеральный закон РФ от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне»;

Федеральный закон РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Постановление Правительства РФ от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств»;

Постановление правительства РФ от 30.12.2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».

Правовые акты Смоленской области:

	Разработчик программы
	 Администрация муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области.

	Исполнители Программы
	Администрация муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области,45 ПСЧ ФГКУ «ОФПС по Смоленской области, Отдел надзорной деятельности по Вяземскому, Темкинскому и Угранскому районам, Отдел по образованию и гражданско-патриотическому воспитанию Администрации МО «Темкинский район».

	Цели  программы
	Минимизация социального, экономического и экологического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде от ведения и вследствие ведения военных действий, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах . Предотвращение гибели людей в чрезвычайных ситуациях

	Задачи  программы
	- обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров, происшествий на водных объектах, а также военных действий;

- обеспечение и поддержание высокой готовности сил и средств гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	Целевые показатели программы
	- снижение чрезвычайных ситуаций;

-снижение количества  пожаров;

- количества погибших на пожарах;
- снижение количества утонувших на водных объектах;

-увеличения доли проведённых занятий с населением, направленных на повышение уровня знаний правил пожарной безопасности и навыков в использовании первичных средств пожаротушения;

- увеличение доли  публикаций в СМИ, выпуск листовок, памяток и другой наглядной агитации по тематике ГОЧС

	Сроки  реализации Программы
	2019-2021 годы

	Объемы  и источники финансирования программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем финансирования программы составляет:

 310,0 тыс. руб. за счёт средств местного бюджета, в том числе:

- в 2019 году - 150,0 тыс. руб.;

- в 2020 году - 80,0 тыс. руб.,

- в 2018 году - 80,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	-обеспечить комплексную безопасность, минимизацию социального, экономического и экологического ущерба наносимого населению, экономике и природной среде Темкинского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров, происшествий на водных объектах;

-обеспечить эффективное предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров, происшествий на водных объектах;

-обеспечить поддержание высокой готовности сил и средств систем гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

-обеспечить выполнение целей, задач и показателей муниципальной программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах».

Основные понятия и термины.

Чрезвычайная ситуация - это обстановка на определенной территории, сложившаяся в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, стихийного или иного бедствия, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей среде, значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности людей.

Предупреждение чрезвычайных ситуаций - это комплекс мероприятий, проводимых заблаговременно и направленных на максимально возможное уменьшение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, а также на сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей среде и материальных потерь в случае их возникновения.

Ликвидация чрезвычайных ситуаций - это аварийно-спасательные и другие неотложные работы, проводимые при возникновении чрезвычайных ситуаций и направленные на спасение жизни и сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей среде и материальных потерь, а также на локализацию зон чрезвычайных ситуаций, прекращение действия характерных для них опасных факторов.

Зона чрезвычайной ситуации - это территория, на которой сложилась чрезвычайная ситуация.

I Раздел. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом.

       Сферой реализации муниципальной программы является организация эффективной деятельности в области гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

На территории  муниципального образования «Темкинский район» Смоленской  области источниками событий чрезвычайного характера могут  являться опасные природные явления, пожары и аварии на коммунально-энергетических системах.

Наибольшую угрозу для населения муниципального образования «Темкинский район» Смоленской  области представляют природные чрезвычайные ситуации обусловленные прохождением весеннего половодья, паводком, лесными пожарами, сильными шквалистыми ветрами. На территории муниципального образования «Темкинский район» Смоленской  области имеются торфяные болота, что также представляет опасность для здоровья и жизни населения.

За 11 месяцев 2018 года погибших на воде нет.

В 2018 году на территории Темкинского района зарегистрировано 7 пожаров (АППГ 2017г.-6), на которых погибло 3 человека (АППГ 2017 г-1),  травмированных и пострадавших нет (АППГ 2017 г-0).
Эффективность ликвидации чрезвычайных ситуаций во многом определяется наличием материальных ресурсов. Достаточность материальных ресурсов позволяет в минимальные сроки локализовать чрезвычайную ситуацию, уменьшить масштабы её последствий и решить главную задачу - спасти и организовать первоочередное жизнеобеспечение пострадавших.

Муниципальная программа направлена на обеспечение и повышение уровня защищённости населения и территории Темкинского муниципального района Смоленской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

II Раздел. Цель, задачи и целевые показатели программы

          Цель Программы:
Минимизация социального, экономического и экологического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде от ведения и вследствие ведения военных действий, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах.  Предотвращение гибели людей в чрезвычайных ситуациях.
Задачи Программы:
- Обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров, происшествий на водных объектах, а также военных действий;

- обеспечение и поддержание высокой готовности сил и средств гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.
Целевые показатели программы:

	Наименование целей

и показателей
	Величина показателя

в базовом году

(до начала реализации Программы)
	Периоды действия Программы (годы)

	2019
	2020
	2021

	план
	план
	план

	- снижение чрезвычайных ситуаций; (ед.)
	0
	0
	0
	0

	Количество пострадавших людей от ЧС (чел.)
	0
	0
	0
	0

	Снижение количества пожаров   (ед.)
	7
	6
	5
	4

	Количество погибших при пожарах людей (чел.)
	1
	0
	0
	0

	Количество пострадавших при пожарах людей (чел.)
	0
	0
	0
	0

	Снижение количества утонувших на водных объектах (ед.)
	0
	0
	0
	0

	Увеличение доли проведенных  занятий с населением, направленных на повышение уровня знаний правил пожарной безопасности и навыков в использовании первичных средств

пожаротушения на %

	90
	91
	92
	93

	Увеличение доли  публикаций в СМИ, выпуск листовок, памяток и другой наглядной агитации по тематике ГОЧС на %

	94
	95

	96
	97

III раздел. Перечень программных мероприятий.
	№ пп
	Наименование

мероприятия
	Исполнители

мероприятий
	Объем финансирования

(тыс. руб.)
	Источник

финансирования

программы

	2019
	2020
	2021

	Основное мероприятие 1.Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	1.1
	Приобретение емкостей для воды, термосов для подвижного пункта питания
	Администрация муниципального образования «Темкинский район»
	-
	24,0
	6,0
	Районный бюджет

	1.2
	Оформление оперативно - технической документации для ЕДДС (рабочая карта района)
	Администрация муниципального образования «Темкинский район»
	-
	     -
	15,0
	Районный бюджет

	1.3
	Поддержание в постоянной готовности к применению автоматической системы оповещения АСО - 8

(приобретение, техническое обслуживание, своевременный ремонт )

	Администрация муниципального образования «Темкинский район»
	29, 0
	29,0
	29,0
-
	Районный бюджет

	1.4
	Обновление информационно-справочных стендов по системе защитных мероприятий, порядку действий при чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени «Уголок гражданской обороны»

	Администрация муниципального образования «Темкинский район»
	-
	-
	10,0
	Районный бюджет

	Основное мероприятие 2. Пожарная безопасность

	2.1.
	Приобретение  и обновление пожарно-технического вооружения для ДПД, приобретение ранцевых огнетушителей

	Администрация муниципального образования «Темкинский район»

	-
	5,0
	-
	Районный бюджет

	2.2
	Проведение занятий с населением, направленных на повышение уровня знаний правил пожарной безопасности и навыков в использовании первичных средств пожаротушения
	Отдел надзорной деятельности по Вяземскому, Темкинскому и Угранскому районам
	финансирование не требуется
	финансирование не требуется
	финансирование не требуется

	2.3
	Публикация в СМИ, выпуск листовок, памяток и другой наглядной агитации по тематике ГОЧС
	Отдел надзорной деятельности по Вяземскому, Темкинскому и Угранскому районам, 45 ПСЧ ФГКУ « ОФПС по Смоленской области

	финансирование не требуется
	финансирование не требуется
	финансирование не требуется

	2.4
	Организация работы по оборудованию

автономными  пожарными  извещателями  жилых домов и квартир, где проживают многодетные и малообеспеченные семьи (приобретение  и установка дымовых пожарных  извещателей)
	Администрация муниципального образования «Темкинский район», 45 ПСЧ ФГКУ « ОФПС по Смоленской области

	-
	7,0
	-
	Районный бюджет

	Основное мероприятие 3

Обеспечение гражданской обороны

	3.1
	Подготовка и проведение занятий, учений, тренировок по вопросам гражданской обороны, действиям в условиях ЧС
	Специалист ГО и ЧС, отдел по образованию и гражданско-патриотическому воспитанию Администрации МО «Темкинский район» Смоленской области
	финансирование не требуется
	финансирование не требуется

	финансирование не требуется

	3.2
	Приобретение оборудования для работы в условиях отрицательных температур (утепленная палатка)
	Администрация муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области
	121,0
	-
	-
	Районный бюджет

	3.3
	Приобретение  складного оборудования бытового назначения для обеспечения готовности и развития  мобильного пункта  обогрева и питания
	Администрация муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области
	-
	15,0
	-
	Районный бюджет

	Основное мероприятие 4 «Профилактика и предупреждение несчастных случаев на воде, обеспечение безопасности людей на водных объектах, а также создание общественных спасательных постов в местах массового отдыха населения»

	4.1.
	Оборудование общественных спасательных постов в местах массового отдыха населения Темкинского района
	Администрации МО «Темкинский район» Смоленской области
	-

	-
	-
	Районный бюджет

	4.2
	Приобретение спасательных плавсредств (спасательные круги жилеты, концы «Александрова», буйки)
	Администрации МО «Темкинский район» Смоленской области
	-
	-
	20,0
	Районный бюджет

	4.3.
	Пропаганда знаний в области обеспечения безопасности людей на водных объектах
	Специалист ГО ЧС, отдел по образованию и гражданско-патриотическому воспитанию Администрации МО «Темкинский район» Смоленской области
	финансирование не требуется

	финансирование не требуется

	финансирование не требуется

	Основное мероприятие 5. Защита населения от болезней, общих для человека и животных

	5.1
	Санитарная очистка территорий на территории Темкинского района
	Администрации МО «Темкинский район» Смоленской области
	финансирование не требуется
	финансирование не требуется

	финансирование не требуется

	5.2
	Проведение дератизационных мероприятий
	отдел по образованию и гражданско-патриотическому воспитанию Администрации МО «Темкинский район» Смоленской области, Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области
	-
	-
	-
	Районный бюджет

	ИТОГО:
	150,0
	80,0

	80,0

	Районный бюджет

IV раздел. Обоснование ресурсного обеспечения программы.

Финансовое обеспечение реализации программы осуществляется за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области и составляет 310,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2019 году -150,0 тыс. рублей,

в 2020 году – 80,0 тыс. рублей,

в 2021году - 80,0 тыс. рублей.

       Объемы финансирования мероприятий Программы подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта районного бюджета на соответствующий год.
V раздел. Механизм реализации программы.
        Разработчиком программы является Администрация муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области. Общий контроль деятельности по реализации Программы осуществляет Администрация муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области, а также:
- осуществляет координацию деятельности по реализации Программы со всеми исполнителями Программы;

- вносит предложения по уточнению и корректировке программных мероприятий;

- вносит предложения по распределению и перераспределению финансовых средств;
- осуществляет функции муниципального заказчика в области размещения муниципального заказа на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд в рамках реализации муниципальной программы.
        Исполнители Программы предоставляют координатору за 10 дней до окончания установленных сроков отчеты по выполнению мероприятий Программы.

Информационное сопровождение Программы осуществляет районная газета «Заря», которая обеспечивает доведение до населения района информации о реализации мероприятий Программы.

VI раздел. Оценка эффективности Программы
      В результате реализации Программы могут быть существенно снижены риски чрезвычайных ситуаций и пожаров, повысится безопасность населения от угроз природного и техногенного характера.

 Реализация основных программных мероприятий позволит:

         - обеспечить комплексную безопасность, минимизацию социального, экономического и экологического ущерба наносимого населению, экономике и природной среде Темкинского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров, происшествий на водных объектах;
         -обеспечить эффективное предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров, происшествий на водных объектах;

        -обеспечить поддержание высокой готовности сил и средств систем гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;
       -обеспечить выполнение целей, задач и показателей муниципальной программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах».

      Оценка реализации Программы проводится ежеквартально и по итогам завершения финансового года.